
ÍNDICE
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR 2 ...................................................................................................................................................... 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2023 2 ........................................................................................................... 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2023 2 ........................................................................................................... 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 1304.1/2023/PE 2 .................................................................................................. 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 1304.2/2023/PE 2 .................................................................................................. 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 1304.3/2023/PE 2 .................................................................................................. 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 1304/2023/PE 3 ..................................................................................................... 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 2404.2/2023/PE 3 .................................................................................................. 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 1706/2022 3 ......................................................................................................... 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DO PRAZO CONTRATO Nº1803.1/2021 3 ..................................................................................... 

DUQUE BACELAR, QUINTA * 04 DE JANEIRO DE 2024 * ANO VI * Nº 581
ISSN 2764-6777

1/4www.duquebacelar.ma.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
011/2023

 
REF: Processo Administrativo nº 181.2023; A Comissão de Licitação da
Prefeitura  Municipal  de  Duque  Bacelar,  em  cumprimento  à  ratificação
procedida pelo Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira,  faz publicar o extrato
resumido  do  processo  de  dispensa  de  licitação  a  seguir:  Objeto:
Prestação  de  serviços  de  digitalização  de  documentos  (Empenhos,
Liquidação,  Ordem de  Pagamentos,  documentos  comprobatórios  de
despesas,  extratos,  e  outros)  exercício  financeiro  de  2023,  Valor:  R$
13.000,00  (treze  mil  reais);  Contratado:   DHIANKARLO  ARAUJO  E
SILVA;  CNPJ:  26.662.648/0001-17;  Fundamento  Legal...:  Art.  24,
inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração
de  Dispensa  de  Licitação  emitida  pela  Comissão  de  Licitação  e
Ratificado  pelo  Sr.  Robert  Otoni  Furtado  Oliveira,  Secretário  Municipal
de Administração, Finanças e Infraestrutura de Duque Bacelar-MA, 28
de dezembro de 2023.
 
JOSEMIR RIBEIRO DA COSTA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação-CPL.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 3dd9305355b314252980edbc063ce984

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
012/2023

 
REF: Processo Administrativo nº 182.2023; A Comissão de Licitação da
Prefeitura  Municipal  de  Duque  Bacelar,  em  cumprimento  à  ratificação
procedida pelo Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira,  faz publicar o extrato
resumido  do  processo  de  dispensa  de  licitação  a  seguir:  Objeto:
Prestação  de  serviços  de  guarda  gerenciamento  de  documentos,
organização e gerenciamento eletrônico, Valor: R$ 12.000,00 (doze mil
reais);  Contratado:   DHIANKARLO  ARAUJO  E  SILVA;  CNPJ:
26.662.648/0001-17; Fundamento Legal...: Art. 24, inciso II, da Lei nº
8.666/93 e  suas  alterações  posteriores.  Declaração de Dispensa de
Licitação  emitida  pela  Comissão  de  Licitação  e  Ratificado  pelo  Sr.
Robert Otoni Furtado Oliveira, Secretário Municipal de Administração,
Finanças e Infraestrutura de Duque Bacelar-MA, 28 de dezembro de
2023.
 
JOSEMIR RIBEIRO DA COSTA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação-CPL.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: cb5f6879ef474321733958e74bb8e84d

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº
1304.1/2023/PE

 
EXTRATO  DO  PRIMEIRO  TERMO  DE  ADITIVO  CONTRATO  Nº
1304.1/2023/PE
PARTES:  Prefeitura  Municipal  de  Duque  Bacelar/MA,  através  da
Secretaria Municipal de Educação e a empresa M DOS M DOS SANTOS
S ILVA  FARDAMENTOS  insc r i to (a )  no  CNP J /MF  sob  o  nº
15.588.161/0001-15; OBJETO: Contratação de prestação de serviços de
confecção de roupas (vestuários) e acessórios, destinado a Secretaria
Municipal de Saúde de Duque Bacelar /MA. CLAUSULA PRIMEIRA - O
presente  Aditivo  tem  a  finalidade  de  alterar  a  CLÁUSULA  SEXTA  do
Contrato  Original  Nº  1304.1/2023/PE;  CLAUSULA  SEGUNDA:  Fica

alterado o prazo para execução, será de mais 08 (oito) meses, a partir
do dia 29/12/2023 a 29/08/2024,  nos Termos da Lei 8,666/93 e se
houver interesse entre as partes. As demais cláusulas ficam inalteradas
e em pleno vigor do contrato original. SIGNATÁRIOS: Sr.ª Maria dos
Milagres dos Santos Silva, CPF: 350.806.203-15, pela contratada e o Sr.
Jales  Moura  de  Freitas  Carvalho,  CPF  nº  375.125.443-91,  pela
contratante. Em, 29 de dezembro de 2023. 
 
Adv. Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650
Assessor Jurídico

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: a03e0b9bf4a1a853887294e8907b7c28

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº
1304.2/2023/PE

EXTRATO  DO  PRIMEIRO  TERMO  DE  ADITIVO  CONTRATO  Nº
1304.2/2023/PE
 
PARTES:  Prefeitura  Municipal  de  Duque  Bacelar/MA,  através  da
Secretaria Municipal de Saúde e a empresa M DOS M DOS SANTOS
S ILVA  FARDAMENTOS  insc r i to (a )  no  CNP J /MF  sob  o  nº
15.588.161/0001-15; OBJETO: Contratação de prestação de serviços de
confecção de roupas (vestuários) e acessórios, destinado a Secretaria
Municipal de Saúde de Duque Bacelar /MA. CLAUSULA PRIMEIRA - O
presente  Aditivo  tem  a  finalidade  de  alterar  a  CLÁUSULA  SEXTA  do
Contrato  Original  Nº  1304.2/2023/PE;  CLAUSULA  SEGUNDA:  Fica
alterado o prazo para execução, será de mais 08 (oito) meses, a partir
do dia 29/12/2023 a 29/08/2024,  nos Termos da Lei 8,666/93 e se
houver interesse entre as partes. As demais cláusulas ficam inalteradas
e em pleno vigor do contrato original. SIGNATÁRIOS: Sr.ª Maria dos
Milagres dos Santos Silva, CPF: 350.806.203-15, pela contratada e a
Sr.ª  Ana  Leonor  Batista  Burlamaqui,  CPF  nº  643.749.203-15,  pela
contratante. Em, 29 de dezembro de 2023. 
 
Adv. Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650
Assessor Jurídico
 

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 35017df52ba84a34cadbd96b5c23f987

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº
1304.3/2023/PE

EXTRATO  DO  PRIMEIRO  TERMO  DE  ADITIVO  CONTRATO  Nº
1304.3/2023/PE
 
PARTES:  Prefeitura  Municipal  de  Duque  Bacelar/MA,  através  da
Secretaria Municipal de Assistência Social e a empresa M DOS M DOS
SANTOS  SILVA  FARDAMENTOS  inscrito(a)  no  CNPJ/MF  sob  o  nº
15.588.161/0001-15; OBJETO: Contratação de prestação de serviços de
confecção de roupas (vestuários) e acessórios, destinado a Secretaria
Municipal  de  Assistência  Social  de  Duque  Bacelar  /MA.  CLAUSULA
PRIMEIRA - O presente Aditivo tem a finalidade de alterar a CLÁUSULA
SEXTA do Contrato Original Nº 1304.3/2023/PE; CLAUSULA SEGUNDA:
Fica alterado o prazo para execução, será de mais 08 (oito) meses, a
partir do dia 29/12/2023 a 29/08/2024,  nos Termos da Lei 8,666/93 e
se  houver  interesse  entre  as  partes.  As  demais  cláusulas  ficam
inalteradas e em pleno vigor do contrato original. SIGNATÁRIOS: Sr.ª
Maria  dos  Milagres  dos  Santos  Silva,  CPF:  350.806.203-15,  pela
contratada  e  a  Sr.ª  Gilmara  Kilma  da  Silva  Miranda,  CPF  nº
841.838.453-00, pela contratante. Em, 29 de dezembro de 2023. 

DUQUE BACELAR, QUINTA * 04 DE JANEIRO DE 2024 * ANO VI * Nº 581
ISSN 2764-6777

2/4www.duquebacelar.ma.gov.br



 
Adv. Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650
Assessor Jurídico
 

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 5590b03a97e535174ca7b3abf19f6ec0

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº
1304/2023/PE

EXTRATO  DO  PRIMEIRO  TERMO  DE  ADITIVO  CONTRATO  Nº
1304/2023/PE
 
PARTES:  Prefeitura  Municipal  de  Duque  Bacelar/MA,  através  da
Secretaria  Municipal  de Administração e a  empresa M DOS M DOS
SANTOS  SILVA  FARDAMENTOS  inscrito(a)  no  CNPJ/MF  sob  o  nº
15.588.161/0001-15; OBJETO: Contratação de prestação de serviços de
confecção de roupas (vestuários) e acessórios, destinado a Secretaria
Municipal  de  Administração  de  Duque  Bacelar  /MA.  CLAUSULA
PRIMEIRA - O presente Aditivo tem a finalidade de alterar a CLÁUSULA
SEXTA do Contrato Original Nº 1304/2023/PE; CLAUSULA SEGUNDA:
Fica alterado o prazo para execução, será de mais 08 (oito) meses, a
partir do dia 29/12/2023 a 29/08/2024,  nos Termos da Lei 8,666/93 e
se  houver  interesse  entre  as  partes.  As  demais  cláusulas  ficam
inalteradas e em pleno vigor do contrato original. SIGNATÁRIOS: Sr.ª
Maria  dos  Milagres  dos  Santos  Silva,  CPF:  350.806.203-15,  pela
contratada  e  o  Sr.  Robert  Otoni  Furtado  Ol iveira,  CPF  nº
088.961.273-00, pela contratante. Em, 29 de dezembro de 2023. 
Adv. Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650
Assessor Jurídico
 

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: e3189de8273855d81804ed6c174a0019

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº
2404.2/2023/PE

EXTRATO  DO  PRIMEIRO  TERMO  DE  ADITIVO  CONTRATO  Nº
2404.2/2023/PE
 
PARTES:  Prefeitura  Municipal  de  Duque  Bacelar/MA,  através  da
Secretaria Municipal de Saúde e a empresa M TESTA CONFECCAO ME;
CNPJ:  23.829.339/0001-09;  OBJETO:  Contratação  de  prestação  de
serviços de confecção de roupas (vestuários) e acessórios, destinado a
Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  Duque  Bacelar  /MA.  CLAUSULA
PRIMEIRA - O presente Aditivo tem a finalidade de alterar a CLÁUSULA
SEXTA do Contrato Original Nº 2404.2/2023/PE; CLAUSULA SEGUNDA:
Fica alterado o prazo para execução, será de mais 08 (oito) meses, a
partir do dia 29/12/2023 a 29/08/2024,  nos Termos da Lei 8,666/93 e
se  houver  interesse  entre  as  partes.  As  demais  cláusulas  ficam
inalteradas e em pleno vigor do contrato original. SIGNATÁRIOS: Sr.ª
Marina Testa CPF: 064.458.499.89, pela contratada e a Sr.ª Ana Leonor
Batista Burlamaqui, CPF nº 643.749.203-15, pela contratante. Em, 29
de dezembro de 2023. 
 
Adv. Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650
Assessor Jurídico

 

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: f7ff0021f0b49a05fb0b9bff10711a86

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº
1706/2022

EXTRATO  DO  TERCEIRO  TERMO  DE  ADITIVO  CONTRATO  Nº
1706/2022
 
PARTES:  Prefeitura  Municipal  de  Duque  Bacelar/MA,  através  da
Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  a  empresa  MULTITECH  EIRELI
inscrito(a)  no  CNPJ/MF  sob  o  nº  21.940.941/0001-85;  OBJETO:
Contratação de prestação de serviços de manutenção de equipamentos
Odonto–Hospitalar,  destinados  à  Secretaria  de  Saúde  de  Duque
Bacelar/MA.  CLAUSULA  PRIMEIRA  -  O  presente  Aditivo  tem  a
finalidade  de  alterar  a  CLÁUSULA  SEXTA  do  Contrato  Original  nº
1706/2022/PE;  CLAUSULA  SEGUNDA:  Fica  alterado  o  prazo  para
execução, será de mais 06 (seis) meses, a partir do dia 28/12/2023 a
28/06/2024,  nos Termos da Lei 8,666/93 e se houver interesse entre as
partes.  As  demais  cláusulas  ficam  inalteradas  e  em  pleno  vigor  do
contrato  original.  SIGNATÁRIOS:  Sr.  Eder  Teles  da  Costa,  CPF:
882.039483-91,  pela  contratada  e  a  Sr.ª  Ana  Leonor  Batista
Burlamaqui,  CPF  nº  643.749.203-15,  pela  contratante.  Em,  28  de
dezembro de 2023.  
 
Adv. Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650
Assessor Jurídico
 

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 959cbb75f68ee5ea1bf16fc96b41c319

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DO PRAZO
CONTRATO Nº1803.1/2021

 
PARTES:  Prefeitura  Municipal  de  Duque  Bacelar/MA,  através  da
Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Infraestrutura e o
Senhor  Tássio  Lima  de  Jesus,  OBJETO:  Prestação  de  Serviços  de
Engenharia, que consiste na elaboração e acompanhamento de projetos
restrita às atribuições do contratado e consoante legislação vigente;
CLAUSULA PRIMEIRA - O presente Aditivo tem a finalidade de alterar a
CLAUSULA SEXTA do  contrato  nº1803.1/2021;  CLAUSULA SEGUNDA;
prorrogação  do  contrato  por  mais  12(doze)  meses  29/12/2023  A
29/12/2024, com o devido ajuste do piso salarial corrigido no Primeiro
Termo  de  Aditivo.  As  demais  cláusulas  ficam  inalteradas  e  em  pleno
vigor do contrato original. SIGNATÁRIOS: Sr. Tássio Lima de Jesus, CPF:
06038745380,  pela  contratada  e  Robert  Otoni  Furtado  Oliveira,
Secretário  Municipal  de  Administração,  portador  (a)  do  CPF  nº
088.961.273-00, pela contratante Em, 29  de dezembro de 2023.
 
Adv. Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650
Assessor Jurídico
 

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 237c075d4701a314d30b44fcb51890a5

DUQUE BACELAR, QUINTA * 04 DE JANEIRO DE 2024 * ANO VI * Nº 581
ISSN 2764-6777

3/4www.duquebacelar.ma.gov.br



FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO

Prefeito

www.duquebacelar.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Duque Bacelar

AV. CEL. ROSALINO, 155, CEP: 65625000

CENTRO - Duque Bacelar / MA

Contato: 98985920138

www.diariooficial.duquebacelar.ma.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 128/2017, DE 31 DE MAIO DE 2017

DUQUE BACELAR, QUINTA * 04 DE JANEIRO DE 2024 * ANO VI * Nº 581
ISSN 2764-6777

4/4www.duquebacelar.ma.gov.br


		2024-01-04T05:00:10-0300




